
42 43

Kam jít studovat  
vysokou školu v roce 2018
Časopis TÝDEN představuje vysoké školy a fakulty univerzit, které se nejlépe umístily 
ve vzájemném srovnání na základě určených kritérií.

Vzdělávání

Humanitní 
vědy

Technické vědy

1

Podpora
regionálního školství

Podpora
vysokých škol

Podpora
výzkumu a vývoje

POMÁHÁME POMÁHAT, UČIT A BÁDAT
VÍCE PENĚZ PRO ŠKOLY, VĚDU A VÝZKUM
Lukáš je dyslektik a dysortografi k, takže mu jde něco hůř. 
Ale v matematice patří k nejlepším. Díky fondům EU může škola 
zaplatit asistenta a speciální pomůcky, které Lukášovi usnadní 
učení a pomohou mu se vzděláním. Až 80 % českých škol již 
běžně začleňuje všechny děti. Šanci by měl dostat každý.

75 600 000 000 Kč
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání v gesci 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy přináší 
více než 75 miliard korun z prostředků Evropské unie 
na podporu našeho školství, vědy a výzkumu.

Více informací naleznete na: http://opvvv.msmt.cz

„Bál jsem se, že to nezvládnu. 
Už se nebojím.“
Lukáš, žák 1. třídy ZŠ Zlín – Malenovice

MSMT_inkluze_TYDEN_205x137.indd   1 27.09.17   16:37

 i nzerce

2 3

Umístění Název fakulty – školy Celkem bodů Zájem o školu Věda Pedagogové Vnější hodnocení

1. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
v Praze 17,12 4,11 3,38 4,64 5,00

2. Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
v Brně 16,91 5,00 4,78 2,24 4,89

3. Filozofická fakulta Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích 16,65 3,02 4,09 5,00 4,55

4. Fakulta filozofická Univerzity Pardubice 15,35 3,40 4,78 2,97 4,20

5. Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 
v Praze 14,98 3,79 2,27 4,82 4,09

Ekonomie

1 2 3

Umístění Název fakulty – školy Celkem bodů Zájem o školu Věda Pedagogové Vnější hodnocení

1. Ekonomicko-správní fakulta 
Masarykovy univerzity v Brně 16,43 5,00 4,41 2,02 5,00

2. Národohospodářská fakulta 
Vysoké školy ekonomické v Praze 15,99 4,86 4,38 2,26 4,49

3. Podnikohospodářská fakulta 
Vysoké školy ekonomické v Praze 15,97 4,46 1,77 5,00 4,74

4. Fakulta informatiky a statistiky 
Vysoké školy ekonomické v Praze 14,57 3,88 3,15 2,66 4,87

5. Fakulta sociálně ekonomická 
Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 13,68 3,45 4,00 2,38 3,85

Umístění Název fakulty – školy Celkem bodů Zájem o školu Věda Pedagogové Vnější hodnocení

1. Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská 
Českého vysokého učení technického v Praze 15,86 3,80 4,86 2,19 5,00

2. Fakulta chemické technologie 
Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 13,57 2,79 4,44 2,09 4,26

3. Fakulta vojenských technologií  
Univerzity obrany v Brně 13,52 5,00 0,55 5,00 2,98

4. Fakulta elektrotechnická  
Českého vysokého učení technického v Praze 13,39 2,86 5,00 1,49 4,04

5. Fakulta chemicko-inženýrská  
Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 13,33 2,62 3,60 2,96 4,15

Umístění Název fakulty – školy Celkem bodů Zájem o školu Věda Pedagogové Vnější hodnoceníí

1. Matematicko-fyzikální fakulta 
Univerzity Karlovy v Praze 19,24 4,24 5,00 5,00 5,00

2. Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 15,74 4,25 4,47 2,13 4,89

3. Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity v Brně 14,62 4,65 3,93 1,78 4,26

4. Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích 14,19 3,76 3,79 1,96 4,68

5. Fakulta technologie ochrany prostředí 
Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 13,86 3,54 3,11 3,16 4,04

Přírodní vědy



44 45

Vzdělávání

Zájem o fakultu/školu
Porovnávali jsme kritéria, jako je šance 
na přijetí, jež byla vypočítána jako poměr 
mezi zaslanými přihláškami a  přijatými 
uchazeči, a dále počet zapsaných studen-
tů. Čím větší byl rozdíl mezi přihlášenými 
a přijatými a čím vyšší bylo procento za-
psaných studentů (počítáno z přijatých), 
tím více bodů škola obdržela. Nejlepší 
výsledek byl ohodnocen plným počtem 
bodů, zbytek v přímé úměře.

Pedagogové
Sledovali jsme kvalitu školy v  oblasti 
výuky a vědy po personální stránce. Klí-
čovým ukazatelem jsou vyučující s hod-
nostmi doktor (Ph.D.), docent a profesor 
v pracovním úvazku minimálně 0,5. Vy-
řazeni tedy byli učitelé působící pouze 
„agenturně“, na miniúvazky a  dohody, 
kteří se do života školy takřka nezapoju-
jí. Sledovali jsme poměr mezi celkovým 
počtem studentů bakalářských, navazují-
cích magisterských a  kontinuálních ma-
gisterských studentů a  počtem učitelů. 

Čím méně studentů připadá na jednoho 
vyučujícího, tím lépe se škola umístila. 
Nejlepší výsledek byl ohodnocen plným 
počtem bodů, zbytek v přímé úměře.

Věda
Vycházeli jsme z počtu takzvaných RIV 
bodů, které fakulta/škola získává za od-
borné publikace, články, významné gran-
ty a další vědeckou činnost. Počty těchto 
bodů zveřejňuje Rada pro výzkum, vývoj 
a  inovace a  jsou veřejně dostupné. Zo-
hledněny byly RIV výsledky za poslední 
tři vyhodnocené roky. Tím je sledováno, 
zda škola kontinuálně pracuje v  oblasti 
vědy, a to i po delší období. Sledováno je 
i zapojení do právě běžících grantů. Klí-
čovým aspektem hodnocení je účast fa-
kulty/školy ve významných tuzemských 
a zahraničních grantech. Tuzemské gran-
ty vypisují české agentury a ministerstva. 
Vyšší prioritu však mají granty zahranič-
ní, čímž je sledováno i  zapojení vysoké 
školy v mezinárodním měřítku. Čím více 
RIV bodů připadá na jednoho pracovníka 

s titulem doktor (Ph.D.), docent či profe-
sor a čím více grantů fakulta/škola řeší, 
tím výše se umístila.

Vnější hodnocení
Sleduje zařazení školy v  prestižních za-
hraničních žebříčcích CWUR, THE a  CQ 
a dále hodnocení Akreditační komise České 
republiky, dnes Národního akreditačního 
úřadu pro vysoké školství. Vedle posled-
ních komplexních hodnocení komise sle-
duje i  úspěšnost fakulty/školy v  jednotli-
vých akreditačních řízeních a to, zda u ní 
v minulosti nebyly uplatněny sankce. Čím 
úspěšnější fakulta/škola je v získávání/pro-
dlužování akreditací, tím vyšší počet bodů 
získala. Nejlepší výsledek byl ohodnocen 
plným počtem bodů, zbytek přímo úměrně.

Za každou oblast mohla fakulta/škola 
získat pět bodů, maximálně tedy dva-
cet. Čím více bodů získala, tím lepšího 
umístění v žebříčku dosáhla.

Výsledky předchozího ročníku žebříčku najdete 
na www.nejlepsivysoka.cz.

Zdravotnictví, 
lékařství
a farmacie

Právo 
a bezpečnost

Zemědělské, 
lesnické 
a veterinární
vědy

Jak jsme měřili

Školní 
vzdělávání

Vzdělávání 
dospělých

Mládež

Odborné 
vzdělávání 
a příprava

Vysoko-
školské 
vzdělávání

Nenechte si uletět 
Erasmus+!

ERASMUS+ BOARDING PASS

ODLET:  21. března 2018, 12:00 bruselského času
CESTUJÍCÍ:  • Projekty spolupráce ve vzdělávání

ODLET:  26. dubna 2018, 12:00 bruselského času
CESTUJÍCÍ: �• Projekty mobility osob v oblasti mládeže
 • Projekty spolupráce v oblasti mládeže
 • Strukturovaný dialog

de
ta

ily
 z

de

�

9
78
80
88

15
33
82

svět dle výběru
DESTINACE:

Dům zahraniční
spolupráce
(DZS)

GATE:

www.naerasmusplus.cz www.dzs.cz

205x137_Erasmus.indd   1 29.01.18   8:59

 i nzerceUmístění Název fakulty – školy Celkem bodů Zájem o školu Věda Pedagogové Vnější hodnocení

1. Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 16,64 5,00 5,00 1,74 4,89

2. Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně 15,82 4,62 4,74 1,46 5,00

3. Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 14,85 4,43 3,32 2,43 4,67

4. Fakulta vojenského leadershipu
Univerzity obrany v Brně 14,54 4,13 1,06 5,00 4,35

5. CEVRO Institut v Praze 12,57 3,04 3,92 2,13 3,48

Umístění Název fakulty – školy Celkem bodů Zájem o školu Věda Pedagogové Vnější hodnocení

1. Fakulta vojenského zdravotnictví
Univerzity obrany v Hradci Králové 19,55 5,00 4,65 5,00 4,89

2. Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 15,29 3,75 4,96 1,90 4,68

3. 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze 15,04 3,45 5,00 1,59 5,00

4. 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze 15,01 4,31 4,09 1,71 4,89

5. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové 14,53 3,65 4,88 1,10 4,89

Umístění Název fakulty – školy Celkem bodů Zájem o školu Věda Pedagogové Vnější hodnocení

1. Fakulta rybářství a ochrany vod
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 17,80 3,05 5,00 5,00 4,75

2. Fakulta lesnická a dřevařská
České zemědělské univerzity v Praze 12,93 3,71 4,25 0,72 4,25

3. Fakulta veterinárního lékařství
Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně 12,57 5,00 1,41 1,28 4,88

4. Fakulta tropického zemědělství
České zemědělské univerzity v Praze 12,49 3,89 3,08 1,02 4,50

5. Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů
České zemědělské univerzity v Praze 10,94 2,62 3,11 0,83 4,38

1 2 3

1 2 3

1 2 3

Srovnání vysokých škol bylo provedeno na základě následujících kritérií:

Fo
to

: P
ro

fim
ed

ia
, Č

TK
, a

rc
hi

v


